
ANO XL                     N.º 103                 28/06/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH..............................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EEIVR, GFQ/EGQ, GEM...............................................................................................................................................04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 103 28/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 42.492 de 21 de junho de 2010. 
 
 
     

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º  23069.002558/2010-11,   
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor EDGARD COELHO DE ANDRADE, Professor de 3º Grau, classe 6, nível 4, 
matrícula SIAPE nº. 0306457, do Departamento de Estatística, vinculado ao Instituto de Matemática 
para o Departamento de Contabilidade, vinculado à Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e 
Turismo.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 103 28/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 054 de 21 de junho de 2010. 

 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.007337/2010-39, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora ELIANE SLAMA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE: 0308247, 
nível de classificação D, nível de capacitação 4, nos termos do item 4, alínea “b” da Norma de Serviço 
nº 532 de 03/04/2003, do Instituto de Artes e Comunicação Social para o Instituto de Educação Física. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 055 de 21 de junho de 2010. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.002907/2010-02, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora SONIA MARIA SILVEIRA DE FREITAS, Auxiliar em Administração, 
nível de classificação C, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 0304600, nos termos do item 4, 
alínea “b” da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Setor de Lotação Temporária, da 
Superintendência de Recursos Humanos, para a Superintendência de Administração. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 103 28/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 06 de 18 de junho DE 2010. 

 
EMENTA: Designar Comissão para definir critérios de 

distribuição dos gabinetes dos professores 
do 3º e 4º pavimentos.  

      
O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA, ADRIANO 
PORTZ, ALEXANDRE DA SILVA GALVÃO, GUSTAVO BENITEZ ALVAREZ, JOSÉ 
ADILSON DE CASTRO, LÍDIA ÂNGULO MEZA, RENATA GONÇALVES FAISCA e 
RENATO DIETRICH DE AZEVEDO, para sob a presidência do primeiro, comporem a citada 
Comissão. Esta comissão terá o prazo de quinze dias para apresentar a conclusão de seus trabalhos a 
contar de 21 de junho de 2010.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 
Diretor da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 103 28/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 001 de 28 de dezembro de 2009. 

 
EMENTA: Instituem os Professores EDUARDO 

ARIEL PONZIO, MARIA 
BERNADETE PINTO DOS SANTOS, 
RAPHAEL DA COSTA CRUZ e 
KÁTIA ZACCUR LEAL (suplente) na 
Comissão Encarregada da Seleção 
Simplificada de Professor Substituto do 
GFQ, na área de Físico-Química com 
ênfase em Química Ambiental. 

 
A Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir os professores EDUARDO ARIEL PONZIO, mat. SIAPE: 1560291; MARIA 
BERNADETE PINTO DOS SANTOS, mat. SIAPE: 0307523-0; RAPHAEL DA COSTA CRUZ, 
matrícula SIAPE 2536821; KÁTIA ZACCUR LEAL, mat. SIAPE: 0308719-0, para comporem a 
Comissão Encarregada da Seleção Simplificada de Professor Substituto do GFQ, na área de Físico-
Química com ênfase em Química Ambiental. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
                       SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 

Chefe do Departamento de Físico-Quimica 
# # # # # # 

Visto: 
KATIA ZACCUR LEAL 

Vice-Diretora do Instituto de Química 
# # # # # # 

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 103 28/06/2010  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
       

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 29 de 17 de junho de 2010. 
 

EMENTA: Designa banca para avaliação do primeiro 
ano de Estágio Probatório. 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a banca composta pelos professores CLÁUDIO SAIANI (presidente), matrícula SIAPE 
n° 1519674, ELAINE MONTEIRO, matrícula SIAPE n° 13096213, CÉLIA MARIA LIRA 
JANNUZZI, matrícula SIAPE n° 3110779 e MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO (suplente), 
matrícula SIAPE n° 310828, para avaliação do primeiro ano de Estágio Probatório das professoras 
BERNARDINA MARIA DE SOUSA LEAL, matrícula SIAPE n° 1307431 e MITSI PINHEIRO 
DE LACERDA LEITE BENEDITO, matrícula SIAPE n° 1639570. 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 30 de 17 de junho de 2010. 
 

EMENTA: Designa banca para avaliação do primeiro 
ano de Estágio Probatório. 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a banca  composta pelos professores TÂNIA DE VASCONCELLOS (presidente), 
matrícula SIAPE n° 1288533 ,CLÁUDIO SAIANI, matrícula SIAPE n° 1519674, LEILIANE 
COUTINHO DA SILVA RAMOS , matrícula SIAPE n° 1525193 e MARGARIDA DOS SANTOS 
PACHECO (suplente), matrícula SIAPE n° 310828, para avaliação do primeiro ano de Estágio 
Probatório das professoras ANDRÉA CARDOSO REIS, matrícula SIAPE n° 1669226, CLÁUDIA 
MIRANDA, matrícula SIAPE n° 1671914 e MARIA GORETTI ANDRADE RODRIGUES, 
matrícula SIAPE n° 4211941. 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 

 


